## DE FICARIA. CAP. CLXIII.

**F**ICARIA frigida est, et humida. Homo autem qui ardentes  
 febres patitur: ficariam, et bis tantum de balilisca in puro uino co-  
 quat, et infrigidari permittat, et per singulos dies ieiunus ex hoc uino bi-  
 bat, & ad noctem cum se collocat: et sic faciat dum sanetur.

## DE VVEICH. CAP. CLXV

**V**V E I C H frigida est, et idem frigus acutissimum est. Homo  
 qui in corpore suo a qualibet paralisi cuiuscumque fortitudinis sit **Paralysim.**  
 fatigatur: uueich in aqua fortiter coquat, et per pannum colet, herba ab-  
 iecta. Deinde aruina uulturis, et secundum medietatem eius sepum de  
 ceruo, uel de hirco in præfatam aquam ponat, et simul coquat: et ex his  
 I

C unguentum faciat, & sæpius se inungat, & paralisis cessabit.

**H** I M E L S C H L V Z E L A. C A P. C L X V I.

**H** I M E L S C H L V Z E L A calida est, et omnē uiriditatem et uirtutem suā ab acumine solis habet. Nam quædam herbe præcipue de sole, quædam autem de luna, quædam uero de sole & de luna confortantur, sed herba hæc præcipue de uirtute solis uires suas accipit. Vnde & melancholiam in homine compescit. Melancholia enim cum in homine surgit, eum tristem, & in moribus suis turbulentum, & uerba contra dominū proferre facit. Quod aërei spiritus uidentes, illi accurrunt, & suasionibus suis in amentiam illum moltociens euertunt. Vnde idem homo herbam hanc super carnem ad pectus, & ad cor suum ponat, quatenus ab illa incalescat: & aërei spiritus qui eum fatigant, uirtutem eiusdem herbe quam a sole accepit, dedignant, ipsum hominē fatigare cessabunt.

Ad melan-  
choliā,

Sed & homo qui a malis humoribus in capite ita opprimitur, q̄ sensu suo interdum euacuatur: eandem herbam accipiat, & in uertice crinibus abrasis ponat, et ligamine liget: similiter et super pectus ponat, nec in triduo eam auferat, & ad sensus suos reducit. Qui autem per totum corpus suum a paralisi fatigatur: eandem herbam in poculum suum ponat, ut inde saporem habeat, et frequenter bibat, et curabitur.

Paralysim.

**B** I R C H V V R T Z. C A P. C L X V I I.

**B** I R C H V V R T Z frigida est. Et homo qui superfluos & uenenosos humores in se habet, prædictam herbam, & bis tantū de cephania contundat, & in fictile uas ponat, & desuper bonum et clarum uinum fundat, et post cibū et ad noctem per quindecim dies, uel per amplius bibat, et ei ad annum proderit.

**E** R D T P E F F E R. C A P. C L X V I I I.

**E** R D T P E F F E R frigida est. Homo autem qui febres habet, de herba ista sufficienter accipiat, et in bonum uinum per noctem unam ponat: et eandem herbam abijciat, et idem uinum ignito chalybe calefaciat, et in mane diei ieiunus bibat, et ad noctem cum se collocat: et sic faciat usq̄ dum sanitatem recipiat.

Febres.

**M** A I O R H U O F L A T H D E T H A M A. C A P. C L X I X.

**M** A I O R huoflathdetha frigida et humida est, et ob hoc fortiter crescit. In ipso autem acumine et in frigiditate sua prauos humores extrahit, cum ulceribus superponitur. Si quis etiam scrofulas in corpore suo habet, antequā rumpantur eandem herbam iuxta caudam abrumpat, secundum latitudinem scrofularum, et cetera abijciat, et super partem illam quam retinuit mel liniat, et sic per tres dies et noctes super scrofulas ponat: et postquam exsiccata fuerit, iterum recentem eodem modo superponat, et scrofulæ minorari incipient. Quarta autem die triticam farinam cum melle temperet, et cōmisceat, et ad latitudinem ea

Scrofulas.

rundem scrofularum conficiat, et eis acoleiam primum superponat, et **A** desuper prædictam mellitam massam farinæ, & sic quotidie per nouem dies faciat & ultra, dum euanescant.

## DE HUOFLATHETHAMI.

## CAP. CLXX.

**M**INOR huoflathetha calida est. Et si quis homo diuersos **Ad Iecur.** cibos inmoderate sumpserit, et inde iecur illius læditur & indurescit, hic eandem herbam, & bis tantum de radicibus plantaginis, & tantum mües, quod est circa uiscum piri, quantum minoris huoflathethæ in modicas incisiones incidat, & incisiones istas subula, aut alio minuto instrumento perforet, & in foramina ista prædictum mües infigat, & in purum uinum ponat. Sed ad pondus nummi accipiat tumorem qui aut in folio, aut in ramusculo nucis uelut faba, aut uelut pisa intumuit, & hæc in prædictum uinum mittat: & tam pransus quam ieiunus non coctum, sed tantum uino impositum bibat, & iecur curabitur.

## DE PLIONIA. CAP. CLXXI.

**P**LIONIA frigida est. Homo autem qui a gutta paralisis **Paralysim.** frequenter concutitur, radicem plionia modice contundat, & uino imponat, ut inde saporem habeat, & ad noctem cum se collocat bibat, & melius habebit.

## DE SCAMPHONIA. CAP. CLXXII.

**S**CAMPHONIA acutum & acerbum frigus in se habet, & ad destructionem laborat. Nam cum medici potiones quas dare solent, accelerare, & ueloces facere uolunt, scamphoniam illis addunt: & inutili natura sua tam sanos quam infirmos humores ab homine expellit. Si quis autem eam simplicem homini ad comedendum, seu ad bibendum tradiderit, illum interius scindit. **B**

## DE HVNESDARM. CAP. CLXXIII.

**H**VNESDARM calida est. Sed et si quispiam homo casu ceciderit, uel contis percussus fuerit, ita quod cutis eius inde uarias maculas habet: eandem herbam in aqua coquat, & aqua expressa calidam super locum casus, aut percussionis sæpe ponat, & liuores ibi collectos expellit.

## DE RAZELA. CAP. CLXXIIII.

**R**AZELA repentinum calorem habet. Et si uermes aut carnes **Vermes.** nem hominis, uel pecoris comedent: succo razelæ salinmittat, & loco illi ubi uermes carnem lædunt imponat, & eas omnino mortificat.

## DE DORTH. CAP. CLXXV.

**D**ORTH calida est. Si quis autem profundam & prauam scabiem **Scabiem.** in capite habet: dorth in puluerem redigat, et ueteri aruine comisceat, et scabiem sæpe inungat, et putredinem illius minuit.

C

Ad nenenum

## DE CARDO. CAP. CLXXVI.

**C**ARDVS calida & sicca est. Sed homo qui uenenū comedit, aut bibit, caput cardi, & radicem & folia puluerizet, & puluerem istum aut in cibo, aut in potu suo sæpe sumat, & uenenum ab eo expellit. Et si quis urschlechte in corpore suo habet: eundem puluerē recenti aruinæ cōmisceat, & cum illo se inungat, et sanabitur.

## DE HERBA BRAMBERE.

## CAP. CLXXVII.

Dentes.

**H**ERBA in qua brambergere crescunt, calida est. Et si quis in lingua dolet, ita q̄ aut intumescit, aut ulcera habet, linguam suam cum brema, seu cum modico flebotomo parumper inscidi faciat, ut liuor erumpat. Sed & qui in dentibus dolet, idem in gingiuis faciat, & melius habebit. Si quis autem in pulmone dolet, et in pectore tussitat: eandem herbam, et hyfopi minus, & origani minus quam hyfopi, et tantum pyretri, quanta medietas omnium istorū est accipiat, & his mel addens, in bono uino fortiter coquat: et postquam modicum comederit, bibat, et post plenum cibum satis ex eo bibat: et hoc sæpe faciat, et sanabitur.

Vermes.

D

Quod si etiam uermes carnem hominis, aut pecoris comedunt: præfata herba puluerizetur, et super locum doloris ponatur, et uermes morientur. Si quis autem fluxum sanguinis patitur: præfatā herbam, et bis tantum de bluothuurtz modice tundat, et eas in purum uinum ponat, et inter cibum, sed non ieiunus bibat. Fructus autem qui in ea nascitur, nec sanum, nec infirmum hominem lædit.

## DE HERBA IN QVA FRAGA

## CRESCUNT. CAP. CLXXVIII.

**H**ERBA in qua fraga nascuntur, calida est, et ad medicinam parum ualet: fructus quoq̄ eius, nec sano, nec infirmo ad comedendum ualet, quia liuorem in homine parat.

## DE HERBA IN QVA VVALBERE

## CRESCUNT. CAP. CLXXIX.

**H**ERBA in qua uualbere nascuntur, maximum frigus in se habet, et medicamentis non multum succurrit. Fructus eius comedentem lædit, ita q̄ uich in eo excitat.

## DE SIMEZ. CAP. CLXXX.

**S**IMEZ frigida est. Et uermes si carnes hoīs comedunt: simez per ignem puluerizet, et puluerē in locū ulceris ponat, et uermes morientur.

## DE THIMO. CAP. CLXXXI.

Lepram.

**T**HIMVS calidus & siccus est. Et si quis lepram cuiuscunq̄ generis sit habet: thimum cum terra radicum eius in igne feruere faciat, & per hoc assum balneum sibi paret: & etiam thimum cum sibi adherente terra in chaldario cum aqua coquat, & etiam hoc modo sibi bal-

neum paret: & hoc sæpe utatur, et prauos humores lepre minuit, aut Do **A**  
 mino non placebit. Sed & si quis a paralisi, & a stechedo fatigatur, sal **Ad paralism**  
 uiam, & bis tantum esulæ, & ter tantū thimi ut esulæ est, in aqua coquat,  
 & eis hircinum sepum, & bis tantum ueteris aruinæ addat: & se iuxta i  
 gnem ubi dolet inungat, & curabitur. Et idem unguentum pediculos  
 in homine mortificat, cum illo quis inungitur.

PHYSICAE S. HILDEGAR  
 DIS LIB. III.

De naturis & effectibus Arborum, Arbusto  
 rum, & Fruticum, fructumq̃  
 eorundem.

ARBORVM discretio in genere.  
 CAP. I.

ARBORES OMNES AVT CALOREM,  
 aut frigus in se habent, quemadmodum et herbæ: sed ta  
 men quædam arbores calidiores sunt alijs, quædam autem frigidiores.  
 Nam domesticæ arbores quæ fertiles sunt, & quæ rectos fructus profe  
 runt, calidiores siluestribus, & infructiferis arboribus & lignis existunt.  
 Sed siluestres arbores quæ grandiores, & plures fructus proferunt, cali **B**  
 diores alijs siluestribus arboribus sunt: quæ autem minutos & paucos fru  
 ctus proferunt, frigidiores alijs siluestribus arboribus sunt. Arbores aut  
 em et ligna, de medulla sua uirescunt, et crescunt, sicut et homo de medul  
 la sua uiget: & si medulla arboris læsa fuerit, arbor detrimentū sui sentiet.

DE ARBORE NVCIS MUS  
 CATAE. CAP. II.

**A**RBOR in qua nux muscata crescit, calida est. Lignum autem  
 & folia eius medicinæ non multū conueniunt. Nux quoq̃ muscata ma  
 gnum calorē habet, & bonū temperamentū in uiribus suis. Et si quis nu  
 cem muscatam comedit, cor eius aperit, et sensus eius purificat, & bonum  
 ingenium, bono calore, & suaui uirtute sua illi infert. Homo quoq̃ nu  
 cem muscatam, & pari pondere cinnamomum, & modicum de gariofy  
 lo puluerizet: & cum puluere isto, & farina similæ, & modica aqua tor  
 tellos faciat: et eos sæpe comedat, et omnem amaritudinem cordis et men  
 tis eius sedat, et obtusos sensus eius aperit, et mentē ipsius letam facit, et o  
 mnes nociuos humores in eo minuit. Sed et quem paralisis in cerebro **Ad Paralism**  
 fatigat: nucem muscatam, et bis tantum galangę puluerizet, et etiam de ra  
 dice gladiolæ, et plantaginis equali pondere modice tundat, sale addito:  
 ex omnibus hjs sorbiunculā faciat, et sorbeat: et hoc semel, aut bis in die  
 faciat, usq̃ dum sanetur.

## D E A R B O R E Cinnamomi. C A P. III.

Ad Paralifim  
& febres.

Caput.

**A**RBOR cuius cortex cinnamomū est, ualde calida est. Vnde de homo qui a gutta paralifis fatigatur, & qui quotidianas, tertianas, & quartanas habet: uas de chalybe factum tollat, & in illud bonū uinum fundat: & de ligno & folijs præfatæ arboris dum succum in se habent imponat, & ad ignem feruere faciat, & calidum sæpe bibat, & sanabitur. Et homo cui caput grauatū & obtusum est, ita quod flatum per nares difficulter emittit, & introrsum trahit: cinnamomum puluerizet, et eundem puluerē cum buccella panis sæpe comedat, aut in manu sua lingat, & noxios humores per quos caput obtusum est dissoluit.

## D E A R B O R E Piperis. C A P. IIII.

Splen.

**A**RBOR in qua piper crescit, ualde calida est: piper quoque ualde calidum & aridum est. Et multum comestum, hominem lædit, & pleurifim in eo parat, & bonos humores destituit. Homo autē qui poma, aut pira comederit, & inde dolet: mox piper comedat, & melius habebit. Sed & qui spleneticus est, & qui fastidium comedendi habet: iste piper in aliquo cibo cum pane modice comedat, & in splene melius habebit.

## D E A R B O R E Balsami. C A P. V.

Frenesim.

Febres.

Paralifim.

**A**RBOR ex cuius rimulas balsamum sudat, calida est. Liquor autem, scilicet balsamum, regalis nature, & ualde calidum & humidum est: & in tali temperamento, et tam magna cautela ad medicamenta habendū est, uelut nobiles homines uenerari & timeri debent, ne ad iracundiam prouocentur. Homo autem qui freneticus est: modicum balsami accipiat, & ei satis de oleo oliuæ addat, & plus de medulla ceruicis quam olei sit: & ex his unguentum faciat, & cum eo tempora & occiput suum inungi faciat: cauēs, ne uerticem, aut cerebrum eius tangat: & ad sanitatem sensuū suorū redibit. Et qui magnas febres habet in stomacho: cum eodem unguento circa stomachum suum se inungat, & febres ab eo aufert. Et qui de gutta paralifis ualde fatigatur: modicum balsami, ad paulinum, uel ad alia bona electuaria addat, & comedat, & sanabitur.

## D E A R B O R E ligni Aloe. C A P. VI.

Febres.

**A**RBOR ligni aloecalida est. Homo qui febres in stomacho suo habet, et qui quotidianas, seu tertianas, seu quartanas patitur, de ligno hoc in potum suum ponat, et meliorabuntur.

## D E A R B O R E Myrrhæ. C A P. VII.

Ictericam, &  
paralifim.

**A**RBOR ex qua myrrha sudat, calida est. Et homo qui gelasuochoct habet, uel qui gutta paralifis fatigatur: corticem eiusdem arboris in uinum, seu in aquam ponat, et liberabitur. Myrrha etiam calida et arida est: et homo qui in stomacho de noxijs et malis humoribus

dolet: myrrham accipiat, et bis tantum aloë, et quinq̄folij tantum ut iſtorum duorum est: et ex hijs cum noua cera emplaſtrum faciat, et hoc panno de canabo facto imponat, et ſuper ſtomachum ſuum liget. Cum autem magna, ſeu acuta febris hominem in initio inuadit: ſi ei tunc myrrha in calido uino ad bibendum datur, febris ab eo ceſſat. Sed et quem libido inuadit: ſi myrrham comedit, libidinem in eo extinguit. Sed et odor myrrhæ libidinem ab homine depellit: mentem autẽ eius opprimit, et triſtem facit. Vnde qui myrrham apud ſe portare uoluerit, eam primum in ſole ralefaciat, et iuxta ſe habeat, ita ut de carne et ſudore ſuo caleſcat: et fantaſmata, et magicę artes, et magica uerba, atq̄ inuocationes demoniorum per mala uerba et maleſicia herbarum ab eo fugantur.

A

Ad febrem.

Frenandam  
libidinem.

## DE THVRE. CAP. VIII.

**A**RBOR ex qua thus ſudat, calida eſt, thus etiam plus calidũ quã frigidũ eſt, et odor eius abſq̄ igne utilis. quia oculos clarificat, et cerebrũ purgat. Homo autẽ thus puluerizet, et pulueri huic modicum farinae ſimilæ addat, et tortellos faciat, et eos ad ſolem exſiccet: et naribus ſuis ſepe apponat: ipſum confortat, oculos ſuos clarificat, cerebrũ eius implet. Sed et qui in capite dolet, ita quod caput ſuum ſcindi putat: tortellum ſic paratum ad utrumq̄ timpus ponat, et panno conſtringat cum ſe in lectũ collocat, et dolor capitis ceſſabit. Qui autem quotidianas febres habet, thus, et roſſeminzim contundat, et ſuper umbilicum ſuum ſepe ponat, et panno conſtringat, ut umbilicus eius ex hoc incaleſcat, et curabitur, quia febres ſtomachum et iecur fatigant.

Caput.

B

## DE ARBORE Camphorę. CAP. IX.

**A**RBOR de qua camphora ſudat, acutum et mundum frigus in ſe habet, et natura eius munda eſt. Camphora autẽ, ſcilicet gummi, puram frigiditatem in ſe habet. Quod ſi quiſpiam homo camphoram ſimplicẽ comederit, mox ignis qui in homine eſt, a frigore illius impeditur, et homo inde læditur. Homo autem qui ſanus eſſe uult: aloë et myrrham pari pondere accipiat, et de camphora modicũ minus quã unius iſtorum ſit, et cum ſucco wildelachdete, et farina ſimilæ tortellos faciat, et eos in ſole exſiccet, ſiccatos autem ut puluerem terat, et de puluere iſto in calido mellito poculo modicum ieiunus ſæpe bibat: et ſi ſanus et fortis eſt, ſanior et fortior mirabiliter erit: et ſi infirmus eſt, miro modo eũ ſtollit et confortat, uelut ſol turbidum diem illuminat.

Ad ſanitatẽ  
tuendam.

## DE CEDRO. CAP. X.

**C**EDRVS calida eſt, et aliquantum ſicca. Et homo qui ſpleneticus eſt, de ramis, et de ligno eius dum uiride eſt, et dum ſuccũ habet contundat, et ad puluerẽ conminuat, et ex eo electuarium faciat: et prænſus ex eo modice comedat, et ſplen ad ſanitatẽ recuperabit: ſed dum ſanus fuerit, inde amplius non comedat. Et qui in corpe interius infir-

Splen.

**C**mus est, et putrescit: de eodē uiridi ligno in purū uinū per noctem ponat, ut inde saporem habeat: et pransus inde modice bibat, et sanabit. Et post quā sanitatē senserit, amplius idē uinū non bibat. Qui autem a uich fatigatur: fructum cedri uiridem comedat, & sanabitur.

Ad Stomachum.

**C**E C Y P R E S S O. C A P. XI.  
**C**Y P R E S S V S ualde calida est. Et qui in stomacho dolet, de ligno eius siue uiride, siue aridum sit, modicum in uinum insci dat, & coquat, & ieiunus sæpe bibat, & melius habebit. Sed & qui infirmus est, & qui in toto corpore defecit: ramos cypressi in aqua coquat, & in ipsa balnea sæpe accipiat, & sanabitur. Et si quis de ligno, quod cor ipsius arboris dicitur, apud se semper portat, diabolus eum deuitat.

Superstitiosum.

Quod si etiā aliquis homo a diabolo, uel per magica irretitus est: præfatum lignum quod cor dicitur, cum terebro perforet, & in fictili uase aquam uiui fontis tollat, & eam per idem foramen in aliud fictile uas fundat: & cum iam infundit, dicat. Ego fundo te aqua per foramen istud in uirtuosa uirtute quæ Deus est, ut cum fortitudine quæ tibi adest in natura tua, fluas in hominem istum qui in sensu suo irretitus est, et omnes contrarietates in eo destruas, et eum in rectitudinem in quam Deus eum posuit, in recto sensu & scientia reponas. Et aquam istam per nouem dies ieiunus bibat, & etiam totiens hoc modo benedicatur, & melius habebit.

Ad Pleurisim.

**P**A L M A calida est & humida. Homo autem qui pleurisim habet, de cortice & de ligno & de folijs eiusdem arboris contundat, & succum exprimat, & in calido uino sæpe bibat, & curabit. Sed & fructum eiusdem arboris sæpe comedat, & pleurisim in ipso compescit.

Frenesim.

Qui autem freneticus est, de ligno & folijs eius in aqua coquat, & ita calida capiti suo circumponat, & hoc sæpe faciat, & sensus suos recipiet.

Sed si quis fructum arboris huius coquit, & ita comedit: corpori suo fere tantam uim confert, quemadmodum panis: sed eum in pectore facile grauat.

Paralysim.

**C**A S T A N E A calida est. Et homo quem paralisis fatigat: corticem, fructus, & folia huius arboris in aqua coquat, et cum eadē aqua assum balneum sibi faciat, & paralisis cessabit. Quod si pestis pecora occidit: homo corticem præfatæ arboris contundat, & eam in aqua ponat ut inde saporem habeat: & inde bibant, & pestis ab eis cessabit.

Sed si equus, aut asinus, aut bos, aut aliud quodlibet pecus de auiditate potus aut pabuli dolorem sibi attraxit: homo prædicta folia arboris huius in pabulo pecori huic ad comedendū præponat, et curabitur. Quod si etiam homo de ligno eius baculum parauerit, et in manu sua portaerit, ut manus eius ex hoc calida sit: uenit, et omnes uires corporis eius inde

confortantur. Et odorem eiusdem ligni homo naribus suis sæpe capiat, et capiti ipsius sanitatem confert. Qui aut in splene dolet: interiores nucleos istos ad ignem modice affret, et calidos sæpe comedat, et splen inde calidum erit. Sed et qui in stomacho dolet: eosdem nucleos in aqua fortiter coquat, & coctos cōminuat, & tunc modicum farinæ cum aqua distemperet, & puluerem liquiricij, & parum minus pulueris de radice polypodij ipsi farinæ addat, & cum præfatis nucleis denuo coquat, & parat ut pulmentum, & comedat, & stomachus eius purgabitur.

A

Ad splen.

Stomachum.

## DE NESPELBAVM. CAP. XIII.

**N**ESPELBAVM ualde calida est. Cortex autē et folia eius medicinæ non multū conueniunt. Sed tamen homo qui quotidianas, seu tertianas, seu quartanas habet: radicem puluerizet, & puluerem istum in calido uino ieiunus & pransus sæpe bibat, & curabitur.

Febres.

Fructus autem arboris huius sanis & infirmis hominibus utilis & bonus est, quantumcumq; ex eo comederint.

## DE FICO. CAP. XV.

**F**ICVS calida est. Homo autem corticem, & folia eius modice contundat, & in aqua ualde coquat, & aruinam ursi, & parum de butyro addat, & sic unguentum faciat: et si in capite dolet, caput suum cum eo inungat. Vel si oculi eius ulcerosi, & liuosi sunt: tempora sua perungat, & circuitum oculorum: cauens, ne oculos interius tangat. Et si in pectore dolet: pectus perungat, aut si in renibus, renes, et melius habebit. Sed & fructus arboris huius temperatus est, et homini sano ad comedendum non ualet. quia facit eum mutabiles mores habere. Infirmo autem, & qui in corpore defecit, ad comedendū bonus est, usq; dum melius habeat. Quod si sanus homo eum comedere uult, in uino, seu in aceto prius condiat.

Caput.

Oculos ul-  
cerosos.

B

## DE LAVRO. CAP. XVI.

**L**AVRVS calida est. Et homo qui in stomacho dolet: corticem, & folia latrari contundat, et succum exprimat, et per pannum colet: & cum succo, & farina tritici tortellos parat, & illos puluerizet, et cum melle & aqua potum faciat, et illi de puluere isto modicum immitat, & bibat: et quociens uoluerit sic faciat, et stomachum ipsius ab omni sorde purgabit, nec eum uulnerat. Homo etiam radicem, et folia eius in aqua coquat, hircino sepo addito: ex his unguentum faciens: et si in capite, in pectore, in latere, in dorso, aut in renibus dolet, cum eo se ungat, et melius habebit. Et si quis fructum eiusdem arboris crudum frequenter comedit, omnes febres ab eo compescit. Et si alicui cerebrum infrigidatum est, et inde amens efficitur: baccas puluerizet, et cum farina et aqua pastam componat, et crinibus capitis abrasis, pastam istam super totum caput suum ponat, et cum pileo de filtro facto constringat, et obdormiat: et cerebro calorem infert. Sed cum pasta ista exsiccat, iterum

Ad Stoma-  
chum.

Amentiam.

K

**C** aliam eodē modo paret, et sic sæpe faciat, & sensus suos recipiet. Et qui in stomacho dolet, baccas in uino coquat, & calidum bibat: & febrem ab eo expellit. Et qui in capite dolet, baccas modico uino infuso contundat, & cum eo totum caput suum perungat, & cum pileo tegat ut incaleseat, & in lectum se deponat: & quamuis fortiter doleat, dolor cessabit.

**Pulmonem.** Quod si in pulmone dolet, ita quod etiam putrescit: baccas lauri puluerizet, & frequenter cum pane comedat, & curabitur. Sed & homo oleum de baccis lauri exprimât: & ubi de paralisi fatigatur, se inungat, & melius habebit. Si autem oleo huic secundum tertiam partem eius de sauina additur, uel de succo buxi, tanto fortior erit ad sanandum. Nam cum caligo oculos occupat, oleo baccarum circumungendi sunt. Sed si oculos interius tetigerit, læduntur. Quod si homo in corde dolet: cum eo se inungat, aut si in dorso, aut in latere, & melius habebit. Et si etiã homo fetidum stomachū habet, & inmundam saliuam eicit: cum eodem oleo, & farina tortellos paret, & comedat, et purgabitur.

## DE OLIVA. CAP. XVII.

**O** L I V A calida est et sicca. Homo autem exteriorem corticē, et folia arboris huius in aqua coquat, ueteri aruina addita unguentum faciat: et ubicunq; de paralisi dolet, se inungat, et melius habebit.

**D** Et cui stomachus infrigidatus est: corticē, et folia eius in aqua coquat, et aquā illam per pannū colet, et minus de harzt, et minus de mirra quā de hartz sit ad ignem dissoluat, et prædicto succo addat: et sic emplastrum faciat, et in illo pannum de canabo factum intingens, super stomachum suum ponat, et curabitur. Oleum autem de fructu arboris huius, ad comedendum nō ualet. quia si comeditur, nauseam prouocat: sed ad plurima medicamenta ualet. Nam cum oleum hoc primū paratur, ad ignem coquatur, et aut rosæ, aut uiolæ inponantur: et sic contra diuersas febres ualet. Si aliquis in capite dolet, oleum oliuæ, et minus rosatæ aquæ in sartagine feruere faciat, et de fructu solatri minus quam olei sit, et de urente urtica plus quam de fructu solatri terat, et per pannū colet, et succum istū in sartaginē ad oleum fundat, et denuo feruere faciat. Quod cum fecerit, iterū colet, et in nouum fictile uas fundat. Deinde in uertice, in fronte, et in temporibus suis, quando in capite dolet, cū unguento se ungat, et cerato panno circumliget. Si autem ulcus aliquod, seu pustula hominē acerbè dolere facit, antequā rumpatur, oleo oliuæ deliniatur. Quod si quispiã a paralisi fatigatur, rosas oleo oliuæ imponat, et se ungat, et melius habebit. Quod si crampho alicubi hominē in corpore suo lædit, cum oleo oliuæ fortiter se perungat, et melius habebit.

## DE BONCITHERO. CAP. XVIII.

**A** R B O R in qua boncitherim crescunt calida est. Homo in quo quotidianę febres sunt, folia eius in uino coquat, et bibat, et curabitur. Sed et poma eius comesta febres in homine compescunt.

## DE MALO. CAP. XIX.

**M**ALVUS calida et humida est. Et homo siue senex, siue iuuenis sit, qui caliginem in oculis patitur: in uerno tempore ante quã fructus ipsius anni proferat, folia tundat, et succo huic guttas de uite effluentes æquali mensura addat: et ad noctem cum se collocat, palpebras et oculos ungat, cauens ne oculos interius tangat: et hoc sæpe faciat, et clarius uidebit. Sed et cum primæ eruptiones florum eiusdem arboris procedunt, homo ramusculum unum absq; ferro abscisionis abrumpat, & nouam corrigiam de corio cerui in ipsa abruptione hac et illac trahat, ut de succo eius madida fiat, & in humidum locum ponat, quatenus succum illum plus in se sumat: & si quis de paralisi, in renibus, aut ilijs fatigatur, eadem corrigia ad nudam carnem se cingat, & melius habebit.

A

Ad caliginem oculorum.

Paralisi.

Homo etiam in uerno tempore terram quæ circa radicem eiusdem arboris est, ad ignem calefaciat, & calidã loco ubi dolet superponat, & melius habebit. Sed fructus arboris istius lenis est, & facile digeri potest: & crudus comestus, sanos homines non lædit. Cocta autem, & assa, tam infirmis quam sanis bona sunt: & etiam in hyeme cum corticem contraxerint, cruda sana sunt.

## DE PIRO. CAP. XX.

**P**IRUS frigida est, & tam firma ad similitudinem mali, sicut iecur ad pulmonem. Si quis in pectore, & in pulmone dumphet, uiscum piri puluerizet, & puluerem de liquiricio minoris ponderis addat: et ieiunus & pransus sæpe comedat, et melius habebit. Sed & qui paralisi patitur, uiscum pironum suauem gustum habentium in scisum per tres dies et noctes oleo oliuæ imponat: & postea ceruini sepi bis tantum ut olei ad ignem resoluat, et spicam nardi bene contritam & comminutam eidem sepo per duos dies & noctes imponat: & deinde oleum cū uisco cui impositus fuit, fortiter contundat, et succum per pannum exprimat, & etiam ceruinum sepum cum spica denuo resoluat. Quo facto, succum uisci, & olei, & succum sepi, & spicæ in uasculum simul componat, et secundum tertiam partem istorum laurinum oleum addat, et unguentum faciat. Et ubi paralisis in homine furit, eum perungat, et fugabitur: nisi fundamentum mortis ibi sit. Fructus aut piri grauis, et ponderosus et asper est: et si quis eum crudum superflue comederit, fumum in pectore illius facit, et in iecore, et in pulmone magnas infirmitates sæpissime gignit. unde qui pira comedere uult, in aqua ea coquat, uel ad ignem assat: sed tamen cocta meliora sunt quam assa: pira aut cocta aliquantum comedentem grauant. quia putredinem perquirendo secum educunt.

B

Pectus pulmonem.

Paralisi.

Homo aut pira inscidat, et nucleos eorum abijciat, et ea in aqua fortiter coquat et cōfringat, ut quasi puluis fiant: et postea beruurtz, et galangæ minus quam beruurtz, et liquirici minus quam galangæ, et pefferkraut minus quam liquirici puluerizet, et pulueres istos in mel modice

**C**alefactum proſciat, prædicta pira addat, & fortiter mouendo cōmifceat, & quotidie quantum coclear paruum capit ieiunus comedat, et prandus duo coclearia, & ad noctem tria ſumat: & hoc electuarium eſt precioſius & utilius puriſſimo auro.

## DE NVCE. CAP. XXI.

**N**vx calida eſt. Homo em̄ folia eiſdem arboris cum recentia ſunt accipiat, & ſuccum eorum in locum ubi uermis hoīem cōmedit exprimat: & hoc ſæpe faciat, & moritur. Sed ſi uermes in ſtomacho hoīs naſcūtur: folia nucis, et perſici æquali pondere antequā fructus in eis matureſcant, ſuper ignitū lapidem puluerizet, et puluerem iſtū aut in ouo, aut in ſorbicio ſæpe comedat, et morientur. Et in quo lepram iam creſcere incipit: ſuccum eorundē foliorū ueteri aruine addat, et iuxta ignem ſe perungat, et hoc ſæpe faciat, & ſanabitur. Et qui a paralifi fatigatur: terrā quę circa radicem eiſdem arboris eſt, antequā fructus matureſcat, ad ignē accendat, & cum illa aſſum balneū faciat, & ſic ſæpe balneet, et paralifiſis fugabitur. Sed et qui multum flegma in ſe habet, accipiat hoc quod de nuce ſudat cū rami eiſ abſcinduntur, ſiue fungus, ſiue alius ſudor ſit: & in uino cum feniculo, & modico pefferkraut parumper coquat, & colet: et calidū ſæpe bibat, & mundabitur. Et qui profundā & prauam ſcabiem in capite habet: ſuccū de exteriori cortice nucis quę ſuper teſtā eſt, ſuper ulcera exprimat, et cū cūtiſ ex amaritudine ſucci intumuerit, mox oleo oliuæ eam ungat: et hoc ſæpe faciat, et ſcabies munda bitur. Sed nuceſ ſiue rudes, ſiue ueteres ſint, febres in hoīe qui multū ex eis comederit, excitant: attamē ſani eaſ ſuperare poſſunt, infirmi autē aliquantū ab eiſ lædunt. Oleum autē ab eiſ expreſſum calidū eſt, et carnes comedentiſ pingueſ parat, et mentem lætam: ſed flegma inde creſcit.

## DE QVOTANO. CAP. XXII.

**Q**uotanus calidus eſt, & fructus eiſ calidus & ſiccus: & cum maturus eſt, tam infirmum quam ſanum crudus comeſtus lædit, ſed coctus, aut aſſus ad comedendum multum ualet.

**V**lcera. Qui multam ſaliuam eiſcit: ſi ipſum fructum coctum, uel aſſum ſæpe comederit, eum interiuſ ſiccat. Si etiam ulcera in homine ſunt: homo eundem fructum coquat, uel aſſet, & ſecundum tertiam eiſ partem millefolium, & ſecundum tertiam partem millefolij maluam, & hæc ſimul contundat, & ſuper ulcera illa ponat, & curabuntur.

## DE PERSICO. CAP. XXIII.

**P**erſicus calida eſt. Homo cui oculi frequenter humeſcant: gummi de perſico, uel de pruno teſtæ nucis imprimat, et eā ad ignitum laterē modice calefactam oculiſ circumponat, dum ab illo incaleſcant: et hoc ſemper quarta die, et ſemel in die faciat: ne ſi ſupra modū fecerit, eoſ lædat. Et cui halituſ male fetet: folia perſici ante maturitatē fructuſ eiſ cōtundat, et manum plenam liquiricij, et modicum piperiſ,

Halitum foetentem.

& satis de melle, & hæc in puro uino coquat, & post cibū, & ad noctē sæpe bibat, & halitū illius bene olentē reddit. Sed & cui minuti uermiculi in stomacho, & in uentre crescunt: radicē, et folia bacheniæ puluerizet, & huic bis tantū de puluere foliorū persici addat ( idque fiat cum arbor flores emittit ) et in noua olla cum bono et puro uino coquat, et ieiunus & ad noctē sæpe bibat: & uermes in eo morient. Homo quoq; contra dolorē utriusq; lateris q̄modocunq; ibi doleat, et cōtra dolorē pectoris, et paralisi: folia persici, & s̄m pōdus eorū balsamitā, & secundū tertiam partē balsamitæ basilicā, et secundū tertiā partē basilicę plātaginē in aqua modice coquat: et deinde fortit̄ torquēdo per pannū colet: postea laurinū oleum, & bis tantū ceruini, uel hircini sepi, & secundū tertiā partē eius ueterem aruinā, & hæc omnia cū prædicta aqua in patella modice calefaciat, & sic nnguentū fiat: & deinde cum illo se in latere dolente pungat, & hoc sæpe faciat, & melius habebit. Et fructus persici fere tepidus est, & nec sano, nec infirmo homini ad comedendū ualet. Sed qui eundem fructum comedere uult, corticē & nucleū auferat, & quod reliquū est in uinū ponat, sale, & modico pipere additis, & hoc modo paratū non multū lædit.

**A**  
Aduermes.

Sanitatis conseruatio.

**B**

Ad Gutturis dolorem.

Homo etiam qui sanus esse uult, interiores, recentes nucleos persici ad lac contundat, & per pannū exprimat ad mensurā quinq; cocleariorum, & etiā galangę ad pondus triū nummorū, & liquiricumi duorū nummorum, et euforbiū ad pondus unius oboli puluerizet, et lacti nucleorū addat: et de succo citocatię, et farina similę tortellū parat, et eum ad solem, uel ad fornacē paulatim siccet, et de tortello isto ad pondus oboli cōmisceat, et sic ante solis ortum ad ignē prius modice calefacto ad pondus quinq; nummorū cum cocleari ex ipso sumat, et se in lectū ad breuem horā deponat: et uelut suauis potio illū aliquantū purgat. Et si idem homo necesse habet, bis in mense ex eodem sumat. Et ea die qua sumit molles cibos comedat, et uinum bibat. Sed et qui in gutture dolet, ita quod aliquantum constrictum est, uel quod in eo quidam malus uapor absq; ulcere et absq; tumore est: accipiat pastam, de tritico, et gumi quod de persico effluit, de super dissoluat, et calidum super guttur suū ad breuem horam ponat: et hoc sæpe faciat, et melius habebit. Et si quis in halsadrin dolet, ita quod supra modum constrictę, aut distentæ sunt: præfatam pastam eis sæpe superponat, et si nec ulcus, nec tumor ibi est, curabitur.

DE CERASO. CAP. XXIII.

**C**ERASVS calidus est. Sed et fructus eius temperate calidus est, et sanum hominem in comestione non lædit: infirmum autem aliquantū dolere facit, si multum ex eo comederit. Homo autē qui tam mala ulcera in corpore suo habet, quod etiā fere lepræ assimilant, interiores nucleos cerasorū cum recētes sunt, fortiter contūdat, et aruinā ursi ad ignē dissoluat, et cōmisceat, et cum eo iuxta ignē se perungat, et sanabit.

Ulcer.

Et qui in uentre torsiones habet, quas tamē uermes non excitant: eosdem nucleos crudos frequent̄ comedat, & melius habebit. Qui aut in

**C** uentre uermes habet: nucleos istos in acetum ponat, et sic eos sæpe comedat, & uermes morientur. Et cui oculi rubent, & ulcerosi sunt: micæ siligineæ panis calidas accipiat, & gummi cerasi igne solutum super micæ ponat, et deinde super oculos: et hoc sæpe faciat, et oculos sanat. Sed & si mali humores, aures hominis obstruunt, ita quod surdus efficitur: præfatum gummi ad ignem dissoluat, micis siligineis superextendat, & nocte foraminibus aurium imponat, & temporibus præfato gummi illatis: & sic sæpe faciat, & sanabitur.

Ad oculos  
ulcerosos,  
ardentes.

Vermes.

Contra incan-  
tationes.

Tussim.

DE PRUNO. CAP. XXV.

**P** R V N V S calida est. Si autem uermes carnes hominis corrodunt: ille superiorē corticē, & folia pruni ad solem, aut iuxta ollam calefactam arefaciat, & puluerizet: & puluerem istum in locum doloris mittat: et cum uermes exinde moueri cœperint, acetum, & modicum mellis cōmiscat, & in eundem locum uermium fundat, & morientur. Et postquam uermes mortui ceciderint, lineum pannum uino intingat, & super ulcera ponat, & putredinem extrahit, & sanabitur. Quod si aliquis homo per magica, aut per maledicta uerba amens efficitur: terram quæ circa radices arboris est ignescat: & postquā accensa fuerit, mox satis de ruta, & minus de poleio super illam ponat, ut succum & odorem eorum in se excipiat, & eandem terram moderate calidam cum eisdem herbis capit, & nudo uentri, & lateribus suis postquā pransus fuerit circumponat, & se in lectum deponat, et uestibus se tegat, ut cum terra illa sudet. Et hoc per quinque, aut per tres dies faciat, et melius habebit. Et si etiam alicui homini labia oris sui tument, aut inflauerint: aut si paralisis in eis saliendo reptat: ille cum se collocat, gummi de pruno modice calefactū, super labia cum paño liget, et hoc sæpe faciat, et dolor ille cessabit. Fructus autem arboris huius tam sano quam infirmo homini ad comedendum nociuus, et periculosus est, uelut inutilis, et negleglecta herba. Nam qui sanus est, eum quidem superare poterit, infirmum autem multum ledit. Sed tamen qui aridam tussim habet, nucleos fructus istius in uinū ponat, dum aliquantum intumescant, et ita sæpe comedat, et etiam cum eodem uino sorbitium paret, et illud sumat, et cito curabitur. Omne autem genus arboris huius, siue sint russesprumin, siue garchsleni, siue krichim, et simile genus, prædictas uires in cortice, et in folijs suis, et eandem naturā in fructu suo habent, ut de arbore hac prædictū est: excepto, quod quæ maiores fructus pferunt, fortiores etiā uires in se habent.

DE ESCULO. CAP. XXVI.

**E** S C V L V S cal. et sicca est. Homo enim terram quæ sub arbore hac circa radices eius est, in hortos suos spargat, et uiruis cellæ quæ olera corrodunt, propter molestiā eius abscedunt, nec ibi proficere possunt. Fructus enim eius sano homini nec multum prodest, comestus nec obest, infirmo autem non ualet.

## DE MYLBERBOVM. CAP. XXVII.

**M**YLBERBOVM frigida, et in bono temperamento est. Homo autem qui scabiem habet: folia arboris huius in aqua coquat, & balneet in ea, uel lauet se cum illa in affo balneo: et hoc sæpe faciat, et sanabitur. Sed et qui uenenum aut comedendo, aut bibendo sumpsit, de folijs eius succum exprimat, et huic modicum minus de succo absinthij addat, et simul feruere faciat: et præsus moderate, sed tamen sæpe bibat, et uenenum aut per nauseam exspuet, aut per eum per secessum transibit. Et ubertas in fructu eius est, et nec infirmos, nec sanos ledit.

A

Morus.

Ad Scabiem.

Venenum.

## DE AMYGDALO. CAP. XXVIII.

**A**MYGDALVS ualde calida est. Nam cui cerebrum uacuum est, et facies mali coloris, et ob hoc in capite dolet: interiores nucleos eiusdem fructus sæpe comedat, et melius habebit. Sed et qui in pulmone infirmatur, et in iecore defectum habet, eosdem nucleos crudos, uel coctos sæpe comedat, et melius habebit.

Capitis dolor.

## DE CORILO. CAP. XXIX.

**C**ORILVS frigida est. Et homo primos erumpentes grossos eius in sole exsiccet, et ubi scrophulæ in homine sunt, puluerem hunc inmittat, et curabitur. Masculus quoque qui diffluentem naturam feminis sui habet, ita quod ad prolem non germinat: hic eosdem grossos corili, et ad eorum tertiam partem erdpeffer, et quarta pars est erdpeffers tantum de uuinda sumat, et aliquantum de usitato pipere: et hæc eum iecore iuuenis hirci qui iam maturus est ad grauandum, coquat: additis etiã aliquantũ crudis et pinguibus porcinis carnibus: et herbulis istis abiectis, idem uir carnes has comedat, et etiã panẽ in aqua in qua huiusmodi carnes coctæ sunt intingat, et manducet, et si hoc sæpe fecerit, ad prolem florebit: si iustum Dei iudicium hoc fieri non prohibebit. Fructus aut corili, scilicet nuces quæ in ea nascuntur, sanum hominem non multum ledunt, infirmo autem oberunt.

Scrophulas.

B

## DE SAVINA. CAP. XXX.

**S**AVINA cal. est. Et si uermes carnẽ hominis comedunt: succo sauinæ modicum aceti addat, et in ulcera fundat, et uermes morientur. Sed et qui in pulmone dolet: succo sauinæ ad pondus medietatis eius puluerẽ liquiricij imponat, et in uino coquæ, modico sagimine addito: et ita sæpe bibat, et sanabitur. Si quis autẽ de gutta paralisis in quolibet loco corporis sui dolet: sauinã, et ad eius tertiam partem saluiam, et ad tertiam partem saluiæ storckenschnabel ad succum tundat, et succo huic butyrũ, et ex eo unguentum faciat, et ubi dolet ad ignẽ se perungat, et curabitur.

Ad uermes.

Paralysim.

## DE BVXO. CAP. XXXI.

**B**VXVS calida est. Homo autem qui urslethe in corpore suo habet: corticem et folia buxi ad succum contundat, et modicum minus liquiricij, et in puro uino calefaciat, et calidum sæpe bibat, et uenenum extra corpus illius expellit. Et mox idem homo ad prædictum

**C** succum arboris, modicum plus olei oliuę cōmisceat, & pennam intingat, & cum illa circa urthe hede se leniter ungat, & hoc sæpe faciat, & sanabitur. Et qui ex eodem ligno cyathū, uel picariū parat, & illi uinum infundit, ut saporem de eodem ligno capiat, & sic sæpe bibat, febres de stomacho eius aufert, & oculos clarificat. Sed et qui etiam baculum inde parat, & illum in manu sæpe portat, & etiam naribus suis sæpe apponit, aut odorem eius capiat, & oculos suos cum eo tangit, caro, caput, & oculi eius tanto saniores fient.

Ad febres.  
Oculos.

Ad paralifim.

Stomachum  
Splen.

Cancrum.

Reuma.

DE ABIETE. CAP. XXXII.

**A**BIES calida est, & multas uires in se habet. Nam in quocunq; loco lignum abietis est, aerei spiritus illū odio habent, & magis deuitant quam alium locum, & maleficia & magica ibi minus uigent & præualent quam in alijs locis. Si quis de gutta paralifis in capite dolet, uel si in cerebro uacuus est, uel si freneticus est: de cortice, & de folijs abietis minutissima frusta inscidat in martio & in maio, et ad medietatem istorum saluiam addat: & hæc simul in aqua tam diu coquat dum spissa fiant, & butyrum quod in maio de bobus paratur addat, & unguentum faciat. Cum eodem enim unguento præcordia sua primum perungat, ne de fortitudine eius in corde deficiat: & mox ab rasis capillis suis, caput perungat, & hoc secunda, aut tertia die iterum faciat, & sanabitur. Et si quis in stomacho, aut in splene dolet: cum eodem unguento primum cor, & postea in alijs locis ubi dolet se perungat, & cito sanabitur. Et qui in pectore dumpfet, & tussitat, & cui pulmo inflatur & putrescere incipit: de ligno abietis cum succus in eo est in cineres incendat, cauens ne alius cinis addatur: & cum cineribus istis bis tantum bibinellæ, et sceniculi tantum ut bibinellæ, et cinnamomi tantum ut tertia pars bibinellæ in bono uino coquat, modico melle addito: et sic per facellum colet, et purum potum faciat, et sæpe ex eo bibat, et curabitur. Sed et si cancri hominē comedunt: ille semē quod in sumitate abietis crescit, super ignito latere pulverizet, et super uulnus spargat, et cancri morientur. Quod si os, et labia hominis ab aliqua infirmitate intumuerint, ille semen, uel fructū abietis super calefactum laterem ponat, ut incalescat, et ita calidū ori et labijs suis sæpe superponat, et sanabitur. Si reuma superflue a naribus effluit, fumus de ligno abietis excipiatur, et fluor ille suauius, soluetur et cessabit.

Cineres quoq; de ligno abietis fiant, et cum eis lixiuia paretur, et caput lauetur: et caput sanat, et oculos clarificat.

DE PICEA. CAP. XXXIII.

**P**ICEA calida est, et humida. Et si pestilentia pecora uexat, et occidit: recentes rami ante ipsa ponantur, ut odorem eorum capiant: uel pecora sub easdem arbores ducantur, et incipient tussitare, et enscere putredines. Sed tamen cauendum est, ne quicquam de arbore ista

gustent, ne inde lædantur.

A

## DE TILIA. CAP. XXXIII.

**T**ILIA magnum calorem habet. Homo autem qui in corde dolet: hoc quod in medietate radicis tiliæ est puluerizet, & sæpe comedat, & melius habebit. Quilibet etiam qui uoluerit, de trunco astulam abscidat, non autem de ramis in æstate cum uiridis est, & astulam illam in aureū anulum perforatū ponat, & desuper uitrū, & non aliū lapidē: & inter astulā hanc, et uitrū, telam aranæ, aut bouuel ponat: ne uis eiusdem astulæ uitrum pertranseat: anulum autem istum in digito suo semper habeat. & hæc est fortissima uirtus contra omnes periculosas pestes hominis. Et in æstate cum homo ad dormiendum se collocat, recentia folia tiliæ oculis superponat, & totam faciem suam cum eis tegat: & oculos illius clarificat. Homo quoque qui a paralisi fatigatur: de terra quæ circa radices tiliæ iacet, in ignem ponat, & in asso balneo sedens, aquam desuper fundat, & sic balneet: & hoc per nouem dies faciat, et curabitur.

Ad cordis  
dolorem.

Oculos.

Paralysim.

## DE QVERCV. CAP. XXXV.

**Q**VERCVS frigida est, & dura, & amara est: sed tamē de fructu eius quædam uirtuosa animalia pascuntur & pinguia fiunt, uelut porci sunt. Ad medicamenta autem nec lignum, nec fructus eius multum ualet.

## DE FAGO. CAP. XXXVI.

**F**AGVS in recto temperamento caloris est. Et si quis de folijs fagi cum recentia sunt pulmentum parat, & comedat, & si etiam de fructu eius comedit, eum nō lædit, sed pinguis inde efficitur. Si autē asinus in capite dolet: homo cineres fagi de quibus lixiuia facta est, calidos ante ipsum ponat, et fumum ab eis egredientem in os et in nares asini transire permittat.

B

## DE FRAXINO. CAP. XXXVII.

**F**RAXINVS calida est. Si autem quispiam homo in aliquo membro suo de gutta paralisis ita fatigatur, uelut omnia membra eius contrita sint: folia cœsch in aqua coquat, et infirmum in linteamē nudum ponat, et folijs ita calidis circumponat, et præcipue in loco illo ubi dolet, et curabitur. Quod si etiam homo ex auena ceruisiam parare uoluerit, eam absque hopfo paret: sed eam cum gruz, et plurimis folijs fraxini coquat: et stomachum bibentis purgat, et pectus leue facit. Et si capræ aliquo modo infirmantur: folia fraxini eis sæpe ad comedendū dentur, et curabuntur.

## DE TREMVLO. CAP. XXXVIII.

**T**REMVLVVS calida est. Cum igitur infans aliquis in cunis iacens multotiens inter cutem et carnem sanguine perfunditur

L

**C** & uulneratur: homo recentia folia tremuli super lineum pannū ponat, & infantem ipsius folijs & panno inuoluat, & ad dormiendum collocet, & uestibus tegat ut sudorem emittat, & sanabitur. Sed et si quis a gutta paralifis fatigatur: aut si quis frigidum stomachum habet: corticem eiusdem arboris cum uiridis est, & lignum eius exterius, & non ipsum quod cor arboris dicitur, in minuta frusta inscidat, & in aqua coquat, & in doliū fundat, & balneet: & hoc sæpe faciat, & melius habebit. Homo quoq; in maio corticem, & lignum eius usq; ad interius cor in minutas hastulas inscidat, & succū exprimat, & alijs unguentis addat, & plus ualebunt.

DE ALNO. CAP. XXXIX.

**A**LNVS frigida est. Si aliquis in cute ulcerosus est, recentia folia eius ulceribus superponat, & interim leuius habebit.

DE PLATANO. CAP. XL.

**P**LATANVS frigida est. Qui quotidianas, & diuturnas febres habet: ramos eius cum folijs in aqua coquat, et in ea balneet, et mox cum balneo exierit, succum de superiori cortice alni exprimat, et purum uinum addat, et frigidum post balneum bibat: et hoc sæpe faciat, et febres in eo cessabunt. Postquam acuta febris hominem inuasit, hoc

**D**remedium faciat, & aliquantū leuius habebit, et ad sudorem suauius perueniet. Ergo de ligno platani, et bis tantū de sicca salice, et in frigidam aquam modicum abradat, et tantum agrimonix eidem imponat: et eam frequenter bibat, et leuius dolebit. Quod si remediū istud ad quintam, uel ad sextam diem distulerit, ei postea non proderit. Et si quis in aliquo loco de paralifi fatigatur: de ligno eius ualde calefaciat, et calidum super locum doloris ponat, et melius habebit. Sed et si alicui nares inflantur: ille terram quæ circa radices platani est, ualde calefaciat, et super nares suas ad noctem ponat, et ita per paruam horam iaceat, et melius habebit.

Febres.

Paralifim.

DE TAXO. CAP. XLI.

**T**AXVS frigida est. Si autē lignum eius ad ignem incenditur, nec humor, nec fumus qui ab ea egrediuntur aliquem lædunt.

Nam si aliquis in naribus suis, et in pectore tussitando et emungendo dolorem patitur: fumum eiusdem ligni in nares, et in os suum excipiat, et eum leniter soluit. Sed et si quis baculum ex eodem ligno in manibus suis gestat, bonum illi est ad sanitatem corporis sui.

DE VIBICE. CAP. XLII.

**V**IBEX calida est. Si autem cutis alicuius hominis rubescere, uel intumescens pustulas habere incæperit: ille primū erumpentes grossos eiusdē arboris ad ignem calefaciat, et calidos loco ubi dolet superponat: et hoc sæpe faciat, et tumor ille cessabit.

## DE FVSARIO. CAP. XLIII.

A

**F**VSARIUS frigida est. Qui autem hydropicum morbum habet: corticem, et lignum eius quod interius est in igne accendat, & inde cineres faciat, nullis alijs cineribus additis: & eosdem cineres in panno in purum & bonum uinum ponat, a mane diei usq; ad mediam diem: & sic sæpe ieiunus bibat, & morbum illum in eo consumit. Et qui in splene dolet: de fructu eius in puro uino coquat, & colet, & pransus sæpe bibat, & splen eius sanabitur. Et quem uermes in uentre lædunt, & qui stechedum patitur, eundem potum sæpe bibat, & melius habebit.

Ad hydro-  
posim.

Splene.

## DE CARPENO. CAP. XLIIII.

**C**ARPENVS frigida est. Ramusculi arboris huius cum folijs, quando uiriditas in eis est, in lacte uaccarum, aut ouium, sed nõ caprarum coquantur, & ramusculis cum folijs abiectis, idem lac cum farina & ouis paretur ut comedi possit: & sic mulieres illæ in quibus conceptus perire solet, quæ tamen steriles nõ sunt, sed fœcundæ, lac hoc modo paratum sæpe comedant, & eis ut conceptum retineant multum proderit. Sed & ramusculi eius cum folijs in aqua coquantur: & ille qui amens et hirnuürich est, in ea balneet, et abrasis crinibus eius, lineus pannus in eadem aqua intingatur, et caput illius in eodem balneo calefaciat. Et postquam balneum exierit, in lectum deponatur, et de fructu eiusdem arboris in aqua coquatur, et capiti illius calidus superponatur, quatenus ita obdormiat: et hoc sæpe fiat, et melius habebit. Si quis autem malas maculas in corpore suo habet: de ligno arboris huius hastulam sub cortice abscindat, et ad ignem calefaciat, et maculis calidam superponat, et euanescent.

Amentiam:

B

## DE CORNO. CAP. XLV.

**C**CORNVS calida est. Homo de cortice, de ligno, et de folijs eius in aqua coquat: et qui a paralisi fatigatur, siue infans, siue iuuenis, siue senex sit, in eo sæpe balneari non cesset, et in balneo eadem folia sibi circumponat: et hoc in æstate fiat cum eadem arbor uiridis est, et melius habebit. Et fructus eius comestus hominẽ non lædit, et tam infirmum quam sanum stomachum purgat.

Ad paralisiã

## DE MIRTO. CAP. XLVI.

**M**IRTVS calida est. Et si scrofulæ in homine surgunt, antequam rumpantur, folia eiusdem arboris in aqua coquat, et calida scrofulis superponat, et euanescent. Quod si ad dirumpendum paratæ sunt: homo de ligno isto ad ignem calefaciat, et calidum in modũ crucis super eas sæpe ponat: et euanescent. Et si quis ceruiciam parat, folia et fructus cum ea coquat, et sana erit.

Scrophulas

## D E I V N I P E R O .

## C A P . X L V I I .

C

Ad febres.

**I**VNIPERVS calida est. Et homo ramusculos eius uirides in aqua coquat, et cum ea assum balneum faciat, et sæpe in eo balneet, et diuersas febres in eo minuunt. Homo autem cuius caput tam sanū & forte est, quod mali humores cerebrum eius lædere non ualent, sed tamen pulmonem eius sorde & tabe inficiunt: baccas iuniperi, & bis tantum lanariæ, & piretri bis tantum ut lanariæ in puro & bono uino coquat, & in olla dimittat, & crudam enulam in modica frusta inscisam imponat, & uinum hoc tam ieiunus quam pransus bibat, dum sanetur.

Pulmonem.

Sed & baccæ iuniperi in aqua coquantur, & eidem aquæ mel addatur, & modicum aceti & liquiricij, & minus zinziberi: & denuo coquantur, & per facellum purus potus inde fiat: & homo qui dolorem pectoris, pulmonis, & iecoris patitur, eundem potum sæpe bibat, & melius habebit.

## D E H O L D E R B O V M .

## C A P . X L V I I I .

D

Ad Ictericam

**H**OLDEBOVM calida est. Et qui gelesuoct habet, assum balneum intret, & folia arboris huius super ignitos lapides ponat, & aquam desuper fundat, & ciclim, id est, flores eius in purum uinū ponat, ut ex hoc saporem capiat, & iu balneo modice bibat. Et postquā balneum exierit, in lectum se collocet, ut sudet: & hoc sæpe faciat, et sanabitur.

## D E M E L T Z B O V M .

## C A P . X L I X .

Scrofulas.

**M**E L T Z B O V M frigida est. Et qui scrofulas in corpore suo habet: primum erumpentem fructum eius in modico uino contundat, & bis tantum aruinæ porci addat, et secundum tertiam partem istorum de puluere talpæ apponat, et hæc simul commisceat, et coquat: et cum eo locum ubi scrofulæ exurgunt, sæpe inungat antequam rumpantur, et euanescent. Quod si diruptæ fuerint: homo grossos puluerizet, scrofulis immittat, et exsiccabuntur.

## D E Y F F A . C A P . L .

Paralifim.

**Y**F F A æstiuum calorem habet. Homo qui a paralifi fatigatur: cum solo igne arboris huius se calefaciat, et paralifis in eo ad illam horam cessabit. Sed quem paralifis in lingua sua ita fatigat, quod in loquendo defectum habet: folia eiusdem arboris recentia in frigidam aquam ponat, et bibat, et loquelam recipiet. Et qui freislichaz in corpore suo habet: eandem aquam cum folijs temperatam sæpe bibat, et euanescet. Sed et qui de ligno solo eius ignem accendit, et cum eo aquam calefacit, et in ea balneum accipit, lætam mentem habebit.

## DE HARTBOVM. CAP. LI.

A

**H**ARTBOVM æstiuum calorem habet. Homo autem qui magnam & minutam scabiem habet: folia eiusdem arboris, cum recente porcina aruina contundat, & in patella simul dissoluat, & cum ea sæpe se ungat, et sanabitur. Sed & si quis ramusculos arboris huius, cum folijs in aqua coquit, & ei rutam addit, & de saluia plus quam rutæ, & de fœniculo plus quam de saluia, & sic sæpe bibit: febres in illo purgat, & eum sanum faciunt.

Ad scabiem.

Febres.

## DE MIRICA. CAP. LII.

**M**IRICA ualde calida est. Et homo qui leprosus est, miricam in manibus suis terat, & succo lepram suam sæpe perungat, & illam leuiorem reddit. Sed & flores eius cum butyro coquat, & sæpe cum illo se inungat, & lepra minorabitur. Cui etiam oculi caligant, & infirmi sunt: flores eius tam diu inspiciat, usque dum oculi sui lachrymas mandendo emittant: & etiam flores super oculos suos ponat, dum dormit: & hoc sæpe faciat, & oculos ipsius clarificat.

Lepram.

Ad oculorum claritatem.

## DE TRIBVLO. CAP. LIII.

**T**RIEVLVS ualde calidus est. Et qui de solis cineribus ligni eius lixiuam parat, & cum illa caput suum lauet: si sanum est, sanius et firmitus erit: et si infirmum est, sanum erit. Et qui in corpore sanus est, & tantum in stomacho infirmatur de fructu tribulorum coquat, & sæpe comedat, & stomachum illius purgabit. Qui autem toto corpore infirmatur, fructus iste ad comedendum non ualet.

B

Stomachum.

## DE SPINA. CAP. LIIII.

**S**PINAE calidæ sunt. Homo qui a paralisi fatigatur, et inde a mens efficitur, & claudicare incipit: spinas ad ignem incendat, et cineribus earum de puluere gariofyli, et bis tantum de puluere cinnamomi ut gariofyli est, commisceat, cocto et puro melle addito cum uino: et sic purum potum faciat, et ieiunus modice bibat, pransus autem sufficienter: et hoc sæpe faciat, et paralisis ab eo cessabit. Sed et fructus spinarum homo cum melle temperet, et paralysin, sordes, et liuorem a stomacho eius auferat. Quod si cancri, et non alij uermes carnem hominis comedunt: interiores nucleos spinarum puluerizet, et puluerem in locum ubi cancri comedunt mittat, et morientur.

Paralysin.

Cancros.

## DE VITE. CAP. LV.

**V**ITIS igneum calorem habet. Et si quis in oculis caligat: guttas quæ de uite effluunt cum palmes abscinditur, palpebras suas liniat, & modice oculos intrare permittat: & hoc sæpe faciat, & oculos proculdubio claros facit. Postquam enim palmes de uite primam abscinditur, guttæ illæ quæ tunc a mane diei usque ad mediam diem

**C** in incisione illa effluunt, bonæ & utiles sunt ad claritatē oculorū. **Vn-**  
**Tussim.** de homo illas in uasculum excipiat, & eis oleum oliuæ addat: & si in auri-  
 bus, uel in capite dolet, cum eo se inungat & melius habebit. Et qui tuf-  
 sitat, et in pectore et in stomacho dolet: summitatem palmitis cum iam flo-  
 res primum erumpunt, cum folijs abscindat, et fortiter in aqua coquat, et  
 per pannum colet, et illam ieiunus et pransus sæpe bibat, et melius habe-  
 bit. **Vt** autem ebrius homo ad se redeat: si in autumno est, de uiridi ui-  
**Dentes.** te palmitem cum recentibus folijs fronti, temporibus, et gutturi suo circū-  
 ponat, et refrigerabit. Sed et cui caro circa dentes putrescit, et cui den-  
 tes infirmi sunt: calidos cineres uitis in uinum ponat, et cum illo dentes et  
 carnem quæ circa illas est lauet: et hoc sæpe faciat, et sanabitur. **Vinum**  
**Vini uirtus.** autem quod de uite nascitur, si purum fuerit, bibenti sanguinē bonum et  
 sanum, turbidum uero malum et uelut cineribus aspersum facit. Franco-  
 nicum, et forte uinum, uelut procellas in sanguine parat: et ideo qui eum  
 bibere uoluerit, aqua temperet. Sed necesse non est, ut hunonicum aqua  
 permisceatur: quoniam illud naturaliter aquosum est. Et homo cum  
 in lectum se deponit, puro franconico uino palpebras madefaciat, cauens  
**D** ne oculos interius tangat: et putredinem quæ oculis dormentium adhæ-  
 ret, et eos caligare facit, aufert. **Cum** autem aliquis homo

in iram, aut in tristitiam prouocatur: mox uinū  
 ad ignem calefaciat, et frigida aqua  
 commisceat, et bibat, et  
 leuius habebit.

Si aliquis urinam præ frigiditate stomachi retinere non  
 potest, uinum igne calefactum sæpe bibat, et o-  
 mnescibos suos aceto commisceat, et acetū  
 quomodocunq; poterit sæpe bibat.

PHYSICAE S. HILDEGAR-  
 DIS LIB. III.

De naturis et effectibus Piscium, Volatiliū,  
 et Animantium terræ.

PARS I. LIB. III.

PISCIVM uaria discretio et na-  
 tura. CAP. I.

**VIDAM** EX PISCIBVS SVNT QUI  
 ex natura sua circa fundum maris, et fluminum uersan-  
 tur, et ibi pascua quærunt, et fundū ita sulcant ueltu por-  
 ci terram, et ibi quasdam radices et herbas comedūt, quibus diu uiuunt;  
 et etiam interdum fere ad medietatem aquarum ascendunt, et interdum

ad fundum, et ibi præcipue manent. Et caro istorum aliquantum mollis, **A**  
 et infirma est, nec satis sana ad comedendum. quia circa fundum aquarū  
 semper uersantur. Et quidā ex istis solis splendorem magis diligunt quā  
 noctem. Quidam uero noctem, et lunæ splendorem magis quam diem.  
 Quidam autem ex istis granula seminis sui post ordinem effundunt, ita,  
 ut postquam semen suum uitalē aërem acceperit, statim aliud effundunt,  
 & ita donec per omnia a granulis & a lacte suo euacuentur: et ideo debi-  
 litantur, quoniam in hac effusione hoc modo festinant. Quidam uero ex  
 eis in effusione hac interualla habent, quemadmodum & luna in splen-  
 dore suo: ita, ut postquam granula & lac seminis sui effuderint, & illud ui-  
 talem aërem acceperit, interuallum habent, & expectant dum plus con-  
 fortentur: & ita semina sua effundūt, ita quod saltem a martio usq; ad au-  
 tumnū a semine suo se euacuant. Sed & alij pisces sunt, qui in medietate  
 & in puritate maris, & aliorum fluminum præcipue uersantur, & ibi  
 pascua sua quærunt, & etiam quasdam herbas in prominentibus sco-  
 pulis ualde sanas inueniunt, de quibus pascuntur: scilicet quæ tantam sa-  
 nitatē in se habēt, ut si homo eas habere posset, omnem infirmitatem per  
 ipsas a se depelleret: & pisces illi ad comedendū sani sunt, & caro eorum  
 aliquantum fortis est, & minores illis piscibus existunt qui circa fundum  
 libenter uersantur. Et alij pisces sunt, qui circa summitatē maris, & alio-  
 rum fluminum uersari solent, & ibi in spumis, et in superioribus multis  
 sordibus pascua sua quærunt, & a calore solis magis quā alij perfundun- **B**  
 tur, et etiam interdum in quibusdam cauernulis se abscondunt, in quibus  
 foetida aqua est quæ effluere non potest: & ideo caro eorum mollis & in-  
 firma est, nec ipsi ad comedendū sani sunt. Et omnes pisces secundū ge-  
 nus suum herbas sibi conueniētes per hyemem, & etiam interdum in æ-  
 state comedunt: unde et lac, et granula seminis sui in eis crescunt, et de his  
 foecunditatem habent: ita ut etiam si mulier, quæ infœcunda est, ex eis co-  
 mederet, foecunda fieret, et conciperet. Et alio modo ad concipiendum si  
 bi non commiscerentur, quatenus lac, aut granula in eis nascuntur, quem-  
 admodum alia animalia sibi commisceri solent, sed solummodo ad effu-  
 sionem seminis sui tam magnum desyderium habent, ut alia animalia ad  
 coitum. Et unusquisq; parem et conuenientem sibi quærit. Et cum tem-  
 pus effusionis seminis eorum instat, locum circa scopulos, aut littus quæ-  
 runt, ubi nec uenti, nec porcelli eos ledere possunt, et ubi herbule quibus  
 interim pascantur, circum natae sint: et tunc piscis ille qui foemina est, in  
 modum lineæ granula sua fundendo præcedit, usq; dum secundum na-  
 turam suam ab effusione hac desistat: et ubi finem effusionis huius facit,  
 sibi piscem, uidelicet masculum aduenire præstolatur. Mox masculus sub-  
 sequitur, et lac suum eo ordine et mensura super granula fundit, quo pis-  
 cis foemina præcessit: et deinde lac suum fundere desistit: et euacuati et  
 fatigati aliquantum debiles efficiuntur, et iuxta eundem locum quietem  
 sibi quærunt dum uires suas recipiant: et herbulis circumpositis interim